
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2011Caderno 1 QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO para responder, até 
ulterior deliberação, como Secretário-Adjunto da Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo de Diretor Técnico, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Instituto de Metrologia do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIA TAVARES DA TRINDADE do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de março de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LIDIANE DE SOUSA CARVALHO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, PEDRO THEODORO DE REZENDE para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CÉLIA DAS GRAÇAS LEOPOLDINO 
SAAVEDRA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO para 
exercer o cargo de Secretário de Estado de Transportes, a contar 
de 11 de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.856, 
de 16 de fevereiro de 2011.

DECRETO DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício no. 2515-GABS/SESPA, datado 
de 4 de novembro de 2010;
Considerando que o candidato abaixo mencionado foi aprovado e 

nomeado no Concurso Público C-131 da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, mas não tomou posse dentro do prazo 
previsto em Lei, conforme Processo n° 2010/252932, 
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do relacionado no presente Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA.
PÓLO: ALTAMIRA
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
JOSÉ GUILHERME SOUZA DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.821, 
de 29 de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 781/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 067 e 611/2011-
GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear CARMEN SILVIA NUNES TAVARES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Organização e Serviços, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.837, 
de 20 de janeiro de 2011.
PORTARIA Nº 786/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 065 e 498/2011-
GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JOSE MARIA DE OLIVEIRA LOBO do cargo em comissão 
de Diretor de Departamento de Saneamento e Engenharia 
Sanitária, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.837, 
de 20 de janeiro de 2011.
PORTARIA Nº. 2.254/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear MARIA TAVARES DA TRINDADE para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Promoção dos Direitos da Mulher, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.255/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 257/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO BATISTA ALVES JUNIOR do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Serviços Hospitalares, código GEP-

DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.256/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear RITA KAROLINE FACUNDO GONÇALVES para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.257/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 678/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear CLÁUDIA REGINA VIEIRA MATOS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.258/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 046/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ROSANA OLIVEIRA DO CARMO MARTINS do cargo em 
comissão de Coordenador de Educação Inclusiva, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 19 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.259/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 055/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar DISLANY MARA PINHEIRO CAMPOS do cargo em 
comissão de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.260/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 055/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar TELMA MARIA FERREIRA BARROS do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


